
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il Direttore Generale e il Revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO che: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 30.11.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026 dell’Autorità Ato Toscana Sud; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 140 del 27.12.2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 
 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 109 del 20.09.2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile 
con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dall’ 
1.10.2023 alla data di cessazione del mandato del Direttore Generale, attualmente stabilita alla 
data dell’11.09.2027;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 27 del 7.8.2024 con la quale sono state avviate le 
seguenti trattative dirette sul MEPA con l’operatore economico CyberBoss  S.r.l.: 

- Fornitura e configurazione Firewall Fortigate FG 60F e fornitura e configurazione di uno 
switch Aruba modello 2930M-48G-PoE, al costo complessivo di euro 4.040,00 iva esclusa 
(numero di rdo: 4575428); 

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

N.  30 del 27.08.2024  
 

OGGETTO: Affidamento fornitura di apparati di connettività e sicurezza informatica (firewall e 
switch) e servizi di assistenza tecnica sistemistica di durata triennale. Stipula trattative dirette 
sul Mepa ad esito procedura avviata con determinazione dirigenziale n. 27 del 7.08.2024. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

- Servizio di assistenza helpdesk sistemistica per la presa in carico di tutte le problematiche 
inerenti la sicurezza informatica per la durata di 3 anni, al costo di euro 4.500,00 (numero 
di rdo: 4575535); 

- Servizio di recabling dell’armadio rack, consistente in un’attività di bonifica dello stesso e 
sistemazione delle infrastrutture al fine di una migliore e più ordinata gestione delle stesse, 
al costo di euro 1.500,00 (numero di rdo: 4575629); 

 
CONSIDERATO che con la determinazione sopra citata è stato nominato RUP delle tre procedure ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché Direttore dell’esecuzione dei contratti, il Responsabile 
per la Transizione al Digitale dell’ente Massimiliano Terranzani, al quale è stato dato incarico di 
effettuare tutte le operazioni sul Mepa precedenti alla stipula; 
 
VISTE le offerte presentate in data 8.8.2024 dall’operatore economico CyberBoss  S.r.l. ad esito 
delle tre procedure richiamate sopra, che confermano gli importi e le condizioni proposte nel 
preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente n. 3438 del 6.8.2024; 
 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti codici Cig rispettivamente per le tre procedure 
suddette: B2D75BF73F, B2D75BF73F, B2D74CE060; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla stipula delle tre Rdo sopra descritte;  
 
VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n.136/2010, acquisite al prot. n. 3633 del 26.08.2024; 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista dalla presente determinazione può essere imputata 
contabilmente nel seguente modo: 
 

voce di spesa

importo iva 

escl

importo      

iva incl capitolo Missione/Progr

fornitura e configurazione firewall Fortigate FG 60F  e 

switch Aruba modello 2930M-48G-PoE 4.040,00  4.928,80  345 - Acquisto beni durevoli 9.3 Titolo 2

servizio di assistenza helpdesk sistemistica 3 anni 4.500,00  5.490,00  508 - Gestione e manutenz applicazioni 9.3 Titolo 1

Servizio di recabling dell’armadio rack 1.500,00  1.830,00  

380 - Manut ordinarie e riparaz. Utilizzo 

economie imp. 20/2024, 30/2024 e nuovo 

impegno di spesa per la differenza. 9.3 Titolo 1

TOTALE 10.040,00  12.248,80   
 
CONSIDERATO che il capitolo 345 “Acquisto beni durevoli” presenta una disponibilità insufficiente 
all’affidamento in oggetto, mentre il capitolo 359 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva” 
presenta una disponibilità eccedente rispetto ai fabbisogni di spesa prevedibile nel 2024;  
 
ACCERTATA la possibilità di effettuare una variazione di bilancio con determinazione del 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000, considerato che i capitoli 
345 e 359 appartengono allo stesso macroaggregato (n. 202) all’interno della stessa Missione e 
Programma (Missione 9 Programma 3 - Titolo 2);  
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

RITENUTO pertanto di poter effettuare una variazione di bilancio che comporti una riduzione di 
euro 2.000,00 dello stanziamento del capitolo 359 anno 2024 e un contestuale incremento di pari 
importo dello stanziamento del capitolo 345 anno 2024; 
 
VISTA la disposizione organizzativa n. 9 del 27.12.2023 con la quale il Direttore Generale ha 
determinato il criterio per la verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici ai sensi 
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, stabilendo di sottoporre a verifica i requisiti nelle procedure di 
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, ogni n. 10 
procedure di affidamento effettuate; 
 
DATO ATTO CHE la presente è la procedura di affidamento diretto n. 23 successiva alla suddetta 
disposizione organizzativa e pertanto non è soggetta ai controlli; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 107  che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

D E T E R M I N A  

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di stipulare le seguenti trattative dirette sul MEPA con l’operatore economico CyberBoss  S.r.l.: 
- Rdo n. 4575428 Fornitura e configurazione Firewall Fortigate FG 60F e fornitura e 

configurazione di uno switch Aruba modello 2930M-48G-PoE, al costo complessivo di euro 
4.040,00 iva esclusa; 

- Rdo n. 4575535 Servizio di assistenza helpdesk sistemistica per la durata di 3 anni, al costo di 
euro 4.500,00 iva inclusa; 

- Rdo n. 4575629 per Servizio di recabling dell’armadio rack al costo di euro 1.500,00 iva 
esclusa; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

3. Di approvare una variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 
267/2000, che comporti una riduzione di euro 2.000,00 dello stanziamento del capitolo 359 
anno 2024 e un contestuale incremento di pari importo dello stanziamento del capitolo 345 
anno 2024; 
 

4. Di assumere i seguenti impegni di spesa per la copertura finanziaria della spesa di cui al punto 
2: 
- Rdo n. 4575428 Fornitura e configurazione Firewall Fortigate FG 60F e fornitura e 

configurazione di uno switch Aruba modello 2930M-48G-PoE, al costo complessivo di euro 
4.928,80 iva inclusa sul cap 345 Missione 9 Programma 3 Titolo 2; 

- Rdo n. 4575535 Servizio di assistenza helpdesk sistemistica per la durata di 3 anni, al costo di 
euro 5.490,00 iva inclusa sul cap 508 Missione 9 Programma 3 Titolo 1, suddivisa in euro 
1.830,00 per ciascun anno del triennio 2024-2026; 

- Rdo n. 4575629 per Servizio di recabling dell’armadio rack al costo di euro 1.830,00 iva 
inclusa, suddivisa per euro 710,04 su imp. n 20/2024, per euro 222,66 su imp. 30/2024 e per 
la differenza di euro 897,30 su un nuovo impegno di spesa sul cap 380 Missione 9 
Programma 3 Titolo 1; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione 
“Albo Pretorio on line” e “Bandi di gara e contratti”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 Marco Morgione   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data 27.08.2024   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 Marco Morgione   (*)  
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

